
DETERMINAZIONE
n. 47 del 22/01/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO CASELLE PEC SETTORI DELL'ENTE. ANNO 
2024.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

CONSIDERATO che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.23  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.23  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi 
allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di  spesa  da  impegnare  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione 

Organizzativa del Settore I AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI al Dott. Sandro Gabatel 
con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 

amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
nr. 28 del 21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI  gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle 
entrate e di impegno delle spese;

Determ. n. 47 del 22/01/2024 pag. 1/5



DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTE le  disposizioni dettate dal Codice Dei Contratti D.Lgs. n. 36 del 2023 (specificamente libro 
primo parte seconda artt. da 19 a 36) in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti (in 
vigore a decorrere dall’01/01/2024)

VISTO l’art. 50 del CAD (D.Lgs. 82/2005) rubricato “Disponibilità dei dati delle pubbliche 
amministrazioni”:

“I  dati  delle  pubbliche amministrazioni  sono formati,  raccolti,  conservati,  resi  disponibili  e  
accessibili  con  l'uso  delle  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione  che  ne  
consentano la fruizione e riutilizzazione, da parte delle altre pubbliche amministrazioni e dai  
privati”;

PRESO ATTO che l’art. 19 del codice dei contratti pubblici prevede che:
“Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  assicurano  la  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  
contratti….”  (ossia  le  fasi  di  programmazione;  progettazione;  pubblicazione;  affidamento  ed 
esecuzione), 
e che all’art. 21 comma 2 aggiunge:
“Le attività inerenti al ciclo di vita ... sono gestite, ..., attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro  
interoperabili”.

PRESO ATTO inoltre che al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore dei contratti pubblici è 
stato istituito L’ Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (cd. e-procurement) che ha 
come fulcro la Banca dati nazionale dei contratti pubblici gestita da Anac;

RITENUTO di:

• individuare il  Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura del Dr. Gabatel Sandro, possedendo i requisiti previsti dall’Allegato I.2 
-  Attività  del  RUP art.  5  (Requisiti  di  professionalità  del  RUP nei  contratti  di  servizi  e 
forniture) del Codice dei Contratti;

• individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, di cui all’art. 114 del D.lgs. 36/2023, 
nella figura del Dr. Gabatel Sandro;

VISTI:
• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito  
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi  
restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo  
pari  o  inferiore  a  500.000 euro,  nonché attraverso l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai  
soggetti aggregatori”.

• l’art.  1,  comma 450 della  legge  27 dicembre  2006  n.  296,  come modificato  dall’art.  1 

Determ. n. 47 del 22/01/2024 pag. 2/5



comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al  di sotto della soglia di rilievo comunitario,  ovvero di fare ricorso ad altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO  quindi  che,  per  acquisti  ed  affidamenti,  anche  sotto  la  soglia  comunitaria,  è 
necessario dal 01/01/2024 avvalersi di piattaforme certificate;

CONSIDERATO che  i  servizi  di  che  trattasi  sono  di  modico  importo  e  comunque di  importo 
inferiore a 5.000 euro e quindi non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento tramite strumenti 
telematici,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 450 della  L.  296/2006,  così  come modificato  dall’art.  1, 
comma 502, della L. 208/2015 e dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per il  
2019);

RILEVATO che:
• l’istruttoria ha verificato che l’oggetto dei presenti affidamenti non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, 
o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del  
D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

• in considerazione della natura del servizio si ritiene opportuno rinnovare l’attuale servizio 
con lo stesso operatore economico vista l’interoperabilità del servizio hosting delle caselle 
PEC dell’Ente  con il  gestionale,  il  sistema di  protocollazione ed un  eventuale modifica 
dell’attuale  gestore  comporterebbe  un  notevole  disservizio  alla  gestione  ordinaria  del 
sistema informativo;

ATTESO che si rende necessario provvedere a rinnovare con ACTALIS spa, per un importo di 
Euro 152,50,  il  servizio di  hosting delle seguenti  caselle PEC afferenti  i  settori  del  Comune di 
Vigarano Mainarda:

• comune.vigarano.segreteria@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.socialicultura@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.tecnico@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.ragioneria@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.pmsuap@cert.comune.vigarano.fe.it  ;

ATTESO  che si rende necessario provvedere a rinnovare con ACTALIS spa, per un importo di 
Euro, 91,50, il servizio di hosting della casella pec istituzionale del Comune di Vigarano Mainarda 
comune.vigarano@cert.comun.vigarano.fe.it;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento è di Euro 244,00, da impegnare alla 
missione 1, programma 11, capitolo 162 “spese per connettività” macroaggregato 1030219004, del 
bilancio 2024-2026 annualità 2024;

DATO ATTO che:
• non si applica il  principio di rotazione ai sensi dell’art.  49, comma 6, D.Lgs. 36/2023 in 

quanto l’importo degli affidamenti è inferiore a 5.000 euro;
• ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica degli 

affidamenti non si richiede la garanzia definitiva;
• la  stipulazione  dei  contratti  avverrà  in  modalità  elettronica  tramite  scambio  di  lettere 

commerciali ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO che il  presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e al D.ls. 36/2023;

Determ. n. 47 del 22/01/2024 pag. 3/5

mailto:comune.vigarano.segreteria@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano@cert.comun.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.pmsuap@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.ragioneria@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.tecnico@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.socialicultura@cert.comune.vigarano.fe.it


EVIDENZIATO che  il  Responsabile  del  Procedimento  dichiara  che,  in  relazione  alle  presenti 
procedure, non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001, né 
sussistono conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R.  
62/2013 ed art. 16 D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito CIG  B001D42696;

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 183, rispettivamente c. 6 e c. 8 del D.Lgs. 267/2000:
• la spesa in questione sarà esigibile al 31 dicembre 2024;

• il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 

DETERMINA 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere al rinnovo delle caselle PEC dell’Ente come di seguito:
a) servizio di  hosting delle seguenti  caselle PEC afferenti  i  settori  del  Comune di  Vigarano 
Mainarda:

• comune.vigarano.segreteria@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.socialicultura@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.tecnico@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.ragioneria@cert.comune.vigarano.fe.it;

• comune.vigarano.pmsuap@cert.comune.vigarano.fe.it;

per euro 152,50

b) servizio  di  hosting  della  casella  pec  istituzionale  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda 
comune.vigarano@cert.comun.vigarano.fe.it;comune.vigarano@cert.comun.vigarano.fe.it;

per euro 91,50, per un totale di euro 244,00;

3. di affidare a ACTALIS spa P.I. 03358520967 la fornitura dei servizi di rinnovo delle caselle PEC 
afferenti  i  settori,del  Comune di  Vigarano  Mainarda,  e  il  rinnovo  della  pec  istituzionale  in 
premessa specificate, impegnando la relativa spesa così come segue: 
• Euro 152,50 IVA compresa, codice CIG B001D42696 missione 1 programma 11 capitolo 

162  “spese  per  connettività”  macroaggregato  1030219004  data  di  esigibilità 
dell’obbligazione 31/12/2024;

• Euro 91,50 IVA compresa, codice CIG  B001D42696 missione 1 programma 11 capitolo 
162  “spese  per  connettività  ”macroaggregato  1030219004  data  di  esigibilità 
dell’obbligazione 31/12/2024; 

4. di  attestare la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. Sottoscritta dal Responsabile 
di Settore con firma digitale;

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

• che  la  scadenza  delle  presenti  obbligazioni,  e  quindi  la  loro  esigibilità,  è  fissata  al  31 
dicembre 2024;

• che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

Determ. n. 47 del 22/01/2024 pag. 4/5

mailto:comune.vigarano@cert.comun.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.pmsuap@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.ragioneria@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.tecnico@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.socialicultura@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano.segreteria@cert.comune.vigarano.fe.it


provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;

6. di dare atto infine:
• che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del I Settore Affari Generali 

ed Istituzionali, Dott. Gabatel Sandro;
• che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Vigarano  Mainarda,  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 47 del 22/01/2024 pag. 5/5


